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ΕΡΩΤΗΣΗ  
 

 
Θεσσαλονίκη, 3 Σεπτεμβρίου 2025  

 

 
Προς: 1. Τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχαήλ Χρυσοχοΐδη  

2. Την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κα 

Σοφία Ζαχαράκη 

3. Την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα Δόμνα 

Μιχαηλίδου 

Θέμα: «Νεανική βία εκτός ελέγχου – Ανάγκη για ουσιαστική πρόληψη και 

θεσμικό συντονισμό» 

 

Κύριοι Υπουργοί,  

Μέσα σε διάστημα μόλις τριών ημερών, σημειώθηκαν στην Καλαμαριά 

Θεσσαλονίκης δύο περιστατικά βίας με εμπλοκή ανηλίκων, που προκαλούν εύλογη 

ανησυχία για την ασφάλεια των νέων και τη συνοχή της τοπικής κοινωνίας. 

Το πρώτο περιστατικό σημειώθηκε στις 22 Αυγούστου, όταν ανήλικος 

ξυλοκοπήθηκε από συνομήλικούς του (14, 16 και 17 ετών). Η Αστυνομία προχώρησε 

σε συλλήψεις και σχηματίστηκε δικογραφία για σωματική βλάβη αδύναμων ατόμων 

και εξύβριση. Την υπόθεση διερευνούν αστυνομικοί του Α.Τ. Καλαμαριάς. 

Τρεις ημέρες αργότερα, στις 25 Αυγούστου, σημειώθηκε οργανωμένη 

οπαδική επίθεση σε 16χρονο, λόγω της μπλούζας ομάδας που φορούσε. Δέκα άτομα 

σε δίκυκλα τον περικύκλωσαν και τον χτύπησαν με γροθιές και λοστούς. Το 

περιστατικό διερευνάται από την Υποδιεύθυνση Αθλητικής Βίας της Αντιμετώπισης 

Οργανωμένου Εγκλήματος Βορείου Ελλάδος. Πρόκειται για ενέργεια που ξυπνά 

τραγικές μνήμες από την υπόθεση Άλκη Καμπανού και καταδεικνύει ότι η οπαδική 

βία παραμένει παρούσα, με οργανωμένα χαρακτηριστικά και θύματα ανήλικους. 

Η σοβαρότητα της κατάστασης αναγνωρίζεται και από τον Δήμο Καλαμαριάς, 

ο οποίος, με επίσημη ανακοίνωσή του, χαρακτήρισε τη βία μεταξύ ανηλίκων ως 
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«θλιβερό φαινόμενο» που «τείνει να εξελιχθεί σε μάστιγα για την κοινωνία μας». Ο 

Δήμος επισημαίνει την ανάγκη πολυεπίπεδης πρόληψης και κινητοποίησης όλων των 

εμπλεκόμενων θεσμών, συμπεριλαμβανομένης της Πολιτείας, της Αυτοδιοίκησης, 

των σχολείων και των οικογενειών. 

Τα δύο περιστατικά, με διαφορά μόλις τριών ημερών και εντός της ίδιας 

περιοχής, δεν αποτελούν τυχαίες εξαιρέσεις, αλλά τρομακτική καθημερινότητα. 

Συνθέτουν ένα ανησυχητικό και επαναλαμβανόμενο μοτίβο βίας με ανήλικους 

εμπλεκόμενους, το οποίο εξελίσσεται χωρίς να υπάρχει σοβαρή θεσμική απάντηση. 

Η απουσία ουσιαστικής πρόληψης, ο κατακερματισμός των αρμοδιοτήτων και η 

έλλειψη συντονισμού ανάμεσα σε σχολεία, κοινωνικές υπηρεσίες και αστυνομικές 

αρχές αποτυπώνουν μια κραυγαλέα αδυναμία του κράτους να παρέμβει έγκαιρα και 

αποτελεσματικά σε ένα φαινόμενο που διευρύνεται και απειλεί να ριζώσει. 

Η έξαρση περιστατικών βίας με εμπλεκόμενους ανήλικους, είτε πρόκειται για 

οπαδικά κίνητρα είτε για γενικευμένη επιθετικότητα, απαιτεί άμεση, συντονισμένη 

και σοβαρή αντιμετώπιση. Η κοινωνία δεν αντέχει άλλη αδράνεια. 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποιος είναι ο αριθμός των περιστατικών οπαδικής βίας με ανήλικους εμπλεκόμενους 

που έχουν καταγραφεί στη Θεσσαλονίκη την τελευταία τριετία; 

2. Τι μέτρα έχει λάβει το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη για την πρόληψη της 

οπαδικής βίας σε τοπικό επίπεδο και ποια η επιχειρησιακή στρατηγική της 

Υποδιεύθυνσης Αθλητικής Βίας για τον εντοπισμό τέτοιων ομάδων; 

3. Ποιες δομές ψυχοκοινωνικής υποστήριξης λειτουργούν στην περιοχή;  

4. Πώς αντιμετωπίζονται από την Πολιτεία περιστατικά νεανικής βίας εκτός σχολικού 

περιβάλλοντος; 

5. Θα ενισχυθεί άμεσα η στελέχωση των σχολείων της Καλαμαριάς με ψυχολόγους και 

κοινωνικούς λειτουργούς, δεδομένων των πρόσφατων περιστατικών βίας με εμπλοκή 

ανηλίκων; 
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6. Σκοπεύει η Κυβέρνηση να καταρτίσει τοπικά σχέδια πρόληψης βίας με ανήλικους σε 

περιοχές με αυξημένη καταγραφή τέτοιων περιστατικών; Υπάρχει σχεδιασμός για 

διατομεακή συνεργασία των συναρμόδιων Υπουργείων; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 
Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας 

Ραλλία Χρηστίδου 

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 




